
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 39

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì SETTE del mese di OTTOBRE, alle ore 20.00, 
nella stanza virtuale in modalità di videoconferenza, come disposto dal decreto del 
Sindaco prot. n. 4200 dd. 30.03.2020, a seguito di regolare avvisi, recapitati a 
termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BORTOLUZZI PETRA X

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

CESCATO RENZO X

DALLA TORRE MASSIMO X

FLORIANI ARMANDO X

PATERNOLLI WANNA X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

ROPELATO ELVIO X

ROPELATO OMAR X

SANDRI MARIO X

TESSARO EZIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI KATIA X

TOMASELLI LUCA X

TOMASELLI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Renzo Cescato, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 7 dell'ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso e considerato che: 

− nella parte corrente di bilancio, esercizio 2021, si rende necessario prevedere nuove e maggiori 
spese correnti per € 29.798,19.-, di cui € 17.416,19- spese correnti non ripetitive, finanziate con 
maggiori entrate correnti per € 18.172,19, di cui € 17.416,19 entrate non ripetitive e minori 
spese correnti per € 11.626,00; 

− nella parte corrente di bilancio, esercizio 2022, si rende necessario prevedere nuove e maggiori 
spese correnti per complessivi euro 2.389,00.- finanziate con maggiori entrate correnti per € 
2.044,00 e minori spese correnti per € 345,00-; 

− nella parte corrente di bilancio, esercizio 2023, si rende necessario prevedere nuove e maggiori 
spese correnti per € 2.139,00.- e minori spese correnti per € 2.139,00-; 

− nella parte straordinaria del bilancio, esercizio 2021, è prevista la modifica della modalità di 
finanziamento della spesa per acquisto libri per la biblioteca, pari ad  € 15.000,00; la spesa sarà 
finanziata anziché da contributo regionale per la fusione dei Comuni, per € 10.001,90 da 
avanzo destinato derivante dal contributo statale sul Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali concesso nel 2020 per acquisto di libri e per € 4.998,10 dal medesimo contributo 
statale concesso per l’anno 2021 con le medesime finalità; 

− nella parte straordinaria del bilancio, esercizio 2021, sono previste complessivamente maggiori 
entrate straordinarie per 48.801,81.- come di seguito dettagliato: 

− maggiore entrata per contributo statale sul Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 
per acquisto libri € 6.498,10.- 

− maggiore entrata per contributo di concessione per € 3.964,51.- 

− maggiore entrata per sanatoria opere edilizie abusive per € 11.950,00.- 

− maggiore entrata per saldo contributo regionale per fusione € 20.998,20.- 

− maggiore entrata per contributo P.A.T.  per eventi calamitosi per Vaia € 4.896,00.- 

− maggiore entrata per rimborsi assicurativi per danni per € 493,00.- 

− maggiore entrata per costituzione servitù per € 2,00 

− nella parte straordinaria di bilancio, esercizio 2021, le spese sono variate come di seguito 
specificato: 

− MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 01 Organi istituzionali 
– TITOLO 2 si prevede un nuovo stanziamento di Euro 6.000,00.- per la seguente spesa: 
Acquisto luminarie natalizie; 

− MISSIONE 5 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale – 
TITOLO 2 si precede un maggiore stanziamento di € 1.500,00.- per la seguente spesa: 
Acquisto materiale bibliografico per la biblioteca comunale; 

− MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente – Programma 01 
Difesa del suolo – TITOLO 2: si prevede un nuovo stanziamento per le seguenti spese: € 
2.104,71 per incarico professionale per coordinamento sicurezza in fase di progettazione per 
la prevenzione urgente per mitigazione rischio caduta massi versante a monte dell’abitato di 
Agnedo; € 22.601,00 per lavori di S.U. per la messa in sicurezza canalone M. Lefre a seguito 
evento del 13/07/2021; € 26.598,00 per incarichi professionali di progettazione esecutiva, 
relazione geologica e assistenza alla D.L. in fase di esecuzione lavori per la messa in 
sicurezza sorgenti acquedotto Pisson a seguito evento del 13/07/2021; 

− il Bilancio di previsione 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione 2021 e la nota 
integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 03/02/2021; 

− per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 2021 risulta 
modificato, per la parte finanziaria così come il Programma generale delle opere pubbliche, che 
fa parte del medesimo documento, approvato con la deliberazione n. 04 del 03/02/2021; 

− l’art. 9 della L. 243/2012, come modificata dalla L. 164/2016, definisce il principio del pareggio 
di bilancio per gli enti locali come saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate 
finali e le spese finali e stabilisce che per gli anni 2017-2019, con la legge di bilancio, 
compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista l’introduzione 
del fondo pluriennale vincolato di entrata e spesa; 

− tuttavia, la sentenza n. 274/2017 e la sentenza n. 101/2018 della Corte costituzionale hanno 
disposto che l’avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato non debbano subire 



limitazioni nel loro utilizzo. La Ragioneria generale dello Stato (RGS) ha pubblicato la circolare 
n. 25 del 3 ottobre 2018, che modifica la precedente circolare RGS n. 5 del 20/02/2018, che 
rettifica in maniera assai rilevante la disciplina del saldo di finanza pubblica di cui all’art. 9 della 
legge n. 243/2012 (SFP) (lo stesso saldo previsto dall’art. 1, commi 466 e 468, della legge n. 
232/2016); 

− nella circolare viene preso atto delle sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 
101/2018; 

− la legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) stabilisce che, a partire dal 2019, in 
attuazione delle citate sentenze, i Comuni possono utilizzare il risultato di amministrazione nel 
rispetto del solo D.Lgs 118/2011 e ss.mm.; in particolare, le modalità di applicazione sono 
disciplinate dal principio applicato 4/2 paragrafo 9.2, e dall’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 

− con la presente variazione si applica avanzo di amministrazione destinato per il finanziamento 
di spese d’investimento per € 10.001,90-;  

 
Vista la legge provinciale 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per 
coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 
2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I 
del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 
termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 
267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale”; 

Richiamato l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che tratta delle 
variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione; 

 
Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 31/05/2021 è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2020 con un risultato di amministrazione pari a € 1.340.150,44, 
di cui 
- € 325.905,28 quota accantonata 
- € 276.033,21 quota destinata a spese d’investimento 
- € 238.706,28 quota vincolata 
- € 499.505,67 quota libera 

 
Verificato inoltre ai fini dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, secondo quanto previsto 

dall’art. 187 c. 3 del D.Lgs 267/2000 che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 (utilizzo entrate vincolate) e 222 (anticipazione di tesoreria); 

 
Dato atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento: 

- la quota accantonata dell’avanzo di amministrazione ancora disponibile è pari a € 325.905,28.- 
- la quota libera dell’avanzo di amministrazione ancora disponibile per gli utilizzi di cui all’art. 

187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 è pari a € 262.109,42- 
- la quota vincolata ancora disponibile è pari a € 152.174,01.- 
- la quota destinata ancora disponibile è pari a € 171.223,36.- 
- la quota libera ancora disponibile è pari a € 262.109,42 
 



Viste le variazioni proposte al bilancio di previsione 2021-2023, esercizi 2021-2022-2023, 
quali risultano dagli allegati “A”, “B” e “C” alla presente proposta di deliberazione; 

Visto il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio allegato “D”; 

Ricordato che nel Piano delle Opere Pubbliche inserito nel Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2021-2023 e approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
03/02/2021, è prevista la realizzazione della seguente opera: 
- Realizzazione nuova caserma dei carabinieri € 1.350.000,00 – 

 
Ritenuto necessario rivedere tale importo, aggiornandolo ad € 1.600.000,00; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti pervenuto in data 29/09/2021 prot. 
n. 16313; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 28 
dd. 22.12.2000 e ss.mm. ed int.; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla 
proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 quarto comma, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire la realizzazione degli 
interventi previsti entro i termini; 

Con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 4 (Dalla Torre Massimo, Floriani 
Armando, Tessaro Ezio, Tomaselli Mario) su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, palesemente 
espressi per appello nominale, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori designati ad inizio seduta,  

 
DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, le variazioni, in termini di competenza, al 
bilancio di previsione 2021-2023, esercizi 2021-2022-2023, quali risultano dagli allegati 
elenchi “A”, “B” e “C” che formano parte integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate, si intende parimenti modificato, 
per la parte finanziaria, anche il Documento Unico di Programmazione 2021; 

3. di aggiornare con i nuovi o maggiori interventi, oggetto della presente variazione al bilancio 
2021, il programma generale delle opere pubbliche, esercizio 2021, che fa parte del 
Documento Unico di Programmazione 2021; 

4. di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto capitale 
con i relativi mezzi di finanziamento, come risulta dall’allegato “E”; 

5. di dare atto che vengono modificate le modalità di finanziamento della seguente spesa 
prevista nell’elenco delle opere in conto capitale: 

− acquisto materiale bibliografico (intervento ora finanziato con avanzo destinato per € 
10.001,90 e con contributo statale sul Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali) 
 



6. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti, come da allegato “F” alla presente deliberazione; 

7. di dare atto che con la presente variazione si utilizza avanzo di amministrazione destinato per 
€ 10.001,90.- per finanziamento di spese d’investimento; 

8. di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da finanziare; 

9. di dare atto che l’Ente non si trova in anticipazione di cassa; 

10. di dare atto che le quote dell’avanzo ancora disponibili a seguito della presente variazione, 
sono le seguenti: 
- avanzo accantonato € 325.905,28.-; 
- avanzo vincolato € 152.174,01.-; 
- avanzo destinato per investimenti € 171.223,36.-; 
- avanzo libero € 262.109,42.-; 

 
11. di modificare il Piano delle Opere Pubbliche previsto nel Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 con riguardo all’opera “Realizzazione di un nuova Caserma dei 
Carabinieri” rivedendo la spesa già prevista di € 1.350.000,00 in € 1.600.000,00; 

12. di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti modifiche al Piano di Gestione 2021-2023 (P.E.G. 2021-2023); 

13. di dichiarare con n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 4 voti astenuti (Dalla Torre Massimo, 
Floriani Armando, Tessaro Ezio, Tomaselli Mario), espressi per alzata di mano, da n. 15 
Consiglieri presenti, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell'art. 183, 
comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Renzo Cescato dott. Vittorio Dorigato

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.069.992,30

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 114.305,21 112.617,00 109.316,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 3.694.174,68 3.363.905,00 3.371.401,00(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

4.008.625,97 3.419.949,00 3.424.144,00D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

112.617,00 109.316,00 109.316,00         - fondo pluriennale vincolato

34.826,00 36.042,00 34.991,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

56.573,00 56.573,00 56.573,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -256.719,08 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

263.896,52 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

2.005,89 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

9.183,33 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti
0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 164.841,85 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.291.127,62 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 5.165.856,00 507.208,08 247.500,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

2.005,89 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

9.183,33 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti

(-)

7.629.002,91 507.208,08 247.500,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 263.896,52(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -263.896,52 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+10.001,90

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 2.824.169,30

2.834.171,20Saldo dopo

Totale Titolo 0
10.001,90In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+16.141,19

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 1.793.277,60

1.809.418,79Saldo dopo

Totale Titolo 2
16.141,19In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+2.031,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 782.246,89

784.277,89Saldo dopo

Totale Titolo 3
2.031,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+11.950,00

TIPOLOGIA 100   Tributi in conto capitale4.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 7.500,00

19.450,00Saldo dopo

+32.392,30

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 5.024.485,93

5.056.878,23Saldo dopo

+2,00

TIPOLOGIA 400   Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4.0400

Totale Variazione

Importi precedenti 76.000,00

76.002,00Saldo dopo

+4.457,51

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 9.068,26

13.525,77Saldo dopo

Totale Titolo 4
48.801,81In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

+6.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00

Saldo dopo 6.000,00

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+67,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 265.844,84

Saldo dopo 265.911,84

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+7.995,19

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 372.670,00

Saldo dopo 380.665,19

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+51,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 124.083,00

Saldo dopo 124.134,00

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+4.590,00

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 99.416,07

Saldo dopo 104.006,07

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+140,00

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 324.461,72

Saldo dopo 324.601,72

Totale Missione 01

18.843,19In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

+1.300,00

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 56.857,85

Saldo dopo 58.157,85

Totale Missione 03

1.300,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

-6.730,00

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 154.056,00

Saldo dopo 147.326,00

+1.500,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale05.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 30.700,78

Saldo dopo 32.200,78

Totale Missione 05

1.500,00In Aumento

6.730,00In Diminuzione

Pagina 7 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

-3.996,00

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 85.931,41

Saldo dopo 81.935,41

Totale Missione 06

0,00In Aumento

3.996,00In Diminuzione

Pagina 8 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+51.303,71

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 369.225,83

Saldo dopo 420.529,54

PROGRAMMA 05   Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

+4.774,00

TITOLO 1   Spese correnti09.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 216.592,00

Saldo dopo 221.366,00

Totale Missione 09

56.077,71In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 9 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

-900,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 325.047,00

Saldo dopo 324.147,00

Totale Missione 10

0,00In Aumento

900,00In Diminuzione

Pagina 10 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

+2.104,00

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 28.200,00

Saldo dopo 30.304,00

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

+250,00

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 8.900,00

Saldo dopo 9.150,00

Totale Missione 12

2.354,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 11 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    16   Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

PROGRAMMA 01   Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

+499,00

TITOLO 1   Spese correnti16.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 5.018,00

Saldo dopo 5.517,00

Totale Missione 16

499,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 12 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    17   Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01   Fonti energetiche

+8.028,00

TITOLO 1   Spese correnti17.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 257.491,00

Saldo dopo 265.519,00

Totale Missione 17

8.028,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 13 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

10.001,90In Aumento

0,00In Diminuzione

+10.001,90Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

16.141,19In Aumento

0,00In Diminuzione

+16.141,19Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

2.031,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+2.031,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

48.801,81In Aumento

0,00In Diminuzione

+48.801,81Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +76.975,90

76.975,90In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 14 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

29.798,19In Aumento

11.626,00In Diminuzione

+18.172,19Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

58.803,71In Aumento

0,00In Diminuzione

+58.803,71Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +76.975,90

88.601,90In Aumento

11.626,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 15 di 1524 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+2.044,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 1.490.886,00

1.492.930,00Saldo dopo

Totale Titolo 2
2.044,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+581,00

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 310.137,00

Saldo dopo 310.718,00

Totale Missione 01

581,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

-34,00

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 121.740,00

Saldo dopo 121.706,00

Totale Missione 04

0,00In Aumento

34,00In Diminuzione

Pagina 3 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+20,00

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 103.556,45

Saldo dopo 103.576,45

Totale Missione 05

20,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

+514,00

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 63.287,00

Saldo dopo 63.801,00

Totale Missione 06

514,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+1.000,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 5.268,07

Saldo dopo 6.268,07

Totale Missione 07

1.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

+250,00

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.300,00

Saldo dopo 7.550,00

Totale Missione 12

250,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 7 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

+24,00

TITOLO 1   Spese correnti13.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 29.164,00

Saldo dopo 29.188,00

Totale Missione 13

24,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 8 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

-311,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 4.112,48

Saldo dopo 3.801,48

Totale Missione 20

0,00In Aumento

311,00In Diminuzione

Pagina 9 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

2.044,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+2.044,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +2.044,00

2.044,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 10 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

2.389,00In Aumento

345,00In Diminuzione

+2.044,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +2.044,00

2.389,00In Aumento

345,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 11 di 1121 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+581,00

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 307.551,00

Saldo dopo 308.132,00

Totale Missione 01

581,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

-34,00

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 125.140,00

Saldo dopo 125.106,00

Totale Missione 04

0,00In Aumento

34,00In Diminuzione

Pagina 2 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+20,00

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 110.863,00

Saldo dopo 110.883,00

Totale Missione 05

20,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

+514,00

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 64.576,00

Saldo dopo 65.090,00

Totale Missione 06

514,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+1.000,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 11.049,00

Saldo dopo 12.049,00

Totale Missione 07

1.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

+24,00

TITOLO 1   Spese correnti13.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 31.364,00

Saldo dopo 31.388,00

Totale Missione 13

24,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

-2.105,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 24.500,00

Saldo dopo 22.395,00

Totale Missione 20

0,00In Aumento

2.105,00In Diminuzione

Pagina 7 di 821 settembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

2.139,00In Aumento

2.139,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

2.139,00In Aumento

2.139,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 8 di 821 settembre 2021



 1

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

 

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale con oggetto: “Sesta variazione 

al  Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi  2021‐2023  e  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) 2021‐2023”. 

 

Premesso che: 

 con Legge Regionale 24 luglio 2015, n. 11, ai sensi dellʹarticolo 8 della legge regionale 21 ottobre 
1963, n. 29 e successive modificazioni è stato istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2016, il nuovo 

Comune di Castel Ivano mediante la fusione dei Comuni di Spera, Strigno e Villa Agnedo.  

 La Legge Regionale 24 maggio 2016, n. 3, ha disposto, con decorrenza 1luglio 2016, l’estinzione 
del Comune di Ivano Fracena e la sua aggregazione al Comune di Castel Ivano; 

 con le elezioni del 6 novembre è stato eletto il Consiglio Comunale del nuovo Comune di Castel 
Ivano; 

  Il  sottoscritto  revisore  dei  conti  nominato,  per  il  triennio  dal  28/03/2020  al  27/03/2023,  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 2 marzo 2020  

 

Preso  atto  che  il  Bilancio  di  previsione  2021‐2023,  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2021‐2023 e la nota integrativa allegata bilancio, sono stati approvati dal 

Consiglio comunale con deliberazione n. 4 in data 3 febbraio 2021; 

Vista  la  proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio 

Comunale  con oggetto:  “Sesta variazione  al Bilancio di Previsione per gli  esercizi  2021‐

2023 e Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021‐2023” e i documenti e prospetti 

allegati; 

Vista  la  legge  provinciale  9  dicembre  2015,  n.  18  “Modificazioni  della  legge 

provinciale  di  contabilità  1979  e  altre  disposizioni  di  adeguamento  dellʹordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi di bilancio delle  regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.  42),  che,  in  attuazione  dellʹarticolo  79  dello  Statuto  speciale  e  per  coordinare 

lʹordinamento  contabile dei  comuni  con  lʹordinamento  finanziario provinciale,  anche  in 

relazione a quanto disposto dallʹarticolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli  enti  locali  e dei  loro  enti  ed organismi  strumentali) della  legge 

regionale  3  agosto  2015,  n.  22,  dispone  che  gli  enti  locali  e  i  loro  enti  e  organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli  schemi  di  bilancio  contenute  nel  titolo  I  del  decreto  legislativo  n.  118  del  2011, 

nonché  i  relativi allegati,  con  il posticipo di un anno dei  termini previsti dal medesimo 

decreto;  la  stessa  individua  inoltre gli articoli del decreto  legislativo 267 del 2001  che  si 

applicano agli enti locali; 

COMUNE DI CASTEL IVANO 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI  

n. 91 del 29 settembre 2021 



 2

Ricordato che  la  legge 30 dicembre 2018 n. 145  (Legge di bilancio 2019), a seguito 

della  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  247/2017,  ha  sancito  il  superamento  del 

rispetto del vincolo di finanza pubblica e precisamente i commi 819, 820 e 821 prevedono 

che:  

819.  Ai  fini  della  tutela  economica  della  Repubblica,  le  regioni  a  statuto  speciale,  le 

province autonome di Trento e di Bolzano,  le città metropolitane,  le province e  i comuni 

concorrono  alla  realizzazione  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  nel  rispetto  delle 

disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 del presente articolo, che costituiscono princìpi 

fondamentali  di  coordinamento  della  finanza  pubblica,  ai  sensi  degli  articoli  117,  terzo 

comma, e 119, secondo comma, della Costituzione. 

820. A decorrere dallʹanno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 

247 del  29 novembre  2017  e n.  101 del  17 maggio  2018,  le  regioni  a  statuto  speciale,  le 

province autonome di Trento e di Bolzano,  le città metropolitane,  le province e  i comuni 

utilizzano  il  risultato di amministrazione e  il  fondo pluriennale vincolato di entrata e di 

spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza  dellʹesercizio  non  negativo.  Lʹinformazione  di  cui  al  periodo  precedente  è 

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 

della gestione previsto dallʹallegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Atteso  che  con deliberazione del Consiglio  comunale n.  26 del  31/05/2021  è  stato 

approvato  il  rendiconto  di  gestione  2020  con  un  risultato  di  amministrazione  pari  a  € 

1.340.150,44, di cui 

€ 325.905,28 quota accantonata 

€ 276.033,21 quota destinata a spese d’investimento 

€ 238.706,28 quota vincolata 

€ 499.505,67 quota libera 

Ricordato  che  l’articolo  187  del D.Lgs.  n.  267/2000  stabilisce  che  la  quota  libera 

dellʹavanzo di amministrazione dellʹesercizio precedente, accertato ai sensi dellʹart. 186 e 

quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione 

di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

allʹart. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per lʹestinzione anticipata dei prestiti 

Dato  atto  che,  ai  fini  dell’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo  di 

amministrazione secondo l’ordine di priorità stabilito dall’art. 187 c.2 del D. Lgs 267/2000, 

allo stato attuale: 

‐        non vi è la necessità di utilizzare l’avanzo libero per la copertura di debiti fuori 

bilancio; 

‐         dalla  verifica  delle  voci  di  bilancio,  non  emerge  la  necessità  di  adottare 

provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 



 3

Verificato  inoltre  ai  fini  dell’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione,  secondo 

quanto previsto dell’art. 187 c. 3 del D.Lgs 267/2000 che  l’ente non  si  trova  in una delle 

situazioni  previste  dagli  articoli  195  (utilizzo  entrate  vincolate)  e  222  (anticipazione  di 

tesoreria); 

Dato atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento: 

- la quota accantonata dell’avanzo di amministrazione ancora disponibile è pari a 

€ 325.905,28; 

- la quota libera dell’avanzo di amministrazione ancora disponibile per gli utilizzi 

di cui all’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 è pari a € 262.109,42; 

- la quota vincolata ancora disponibile è pari a € 152.174,01; 

- la quota destinata ancora disponibile è pari a € 171.223,36; 

- la quota libera ancora disponibile è pari a € 262.109,42; 

Visti  i pareri  favorevoli espressi sulla proposta di adozione della deliberazione  in 

argomento, in ordine alla regolarità tecnico‐amministrativa e contabile; 

Visto  il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino‐Alto  Adige 

approvato  con  Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sullʹordinamento degli 

enti  locali»  (TUEL)  e  in  particolare  l’art.  175  che  tratta  delle  variazioni  al  bilancio  di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare il comma due dove prevede 

che  le  variazioni  al  bilancio  sono  di  competenza  dellʹorgano  consiliare  salvo  quelle 

previste dai commi 5‐bis e 5‐quater; 

Visto il d.lgs. 23/6/2011 n.118; 

  Considerato: 

 che possono ritenersi in via generale giustificate e pertinenti le variazioni proposte;  

 che l’urgenza risulta giustificata; 

  che per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 

2021‐2023 risulta modificato, per la parte finanziaria, così come il Programma generale 

delle  opere  pubbliche,  che  fa  parte  del  medesimo  documento,  approvato  con  la 

deliberazione n. 4 del 3 febbraio 2021 sopracitata; 

 Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio 

finanziario e vengono rispettati lʹequilibrio economico‐finanziario e di parte capitale di 

cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., 

 che la variazione pareggia come risulta dai dati riassuntivi di seguito esposti; 

 



 4

Competenza
2021

2022 2023

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

Maggiori entrate correnti 18.172,19 2.044,00 0,00

Minori spese correnti 11.626,00 368,00 2.162,00

Avanzo di amministrazione per spese correnti 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione per spese di investimento 10.001,90 0,00 0,00

Entrate da contributi per il rilascio delle concessioni 
edilizie destinate a spese correnti

0,00 0,00 0,00

Canoni aggiuntivi BIM destinatinati alle spese correnti 0,00 0,00 0,00

Maggiori entrate per investimenti 48.801,81 0,00 0,00

Maggiori entrate per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Maggiori entrate per prestiti 0,00 0,00 0,00

Minori spese d’investimento 0,00 0,00 0,00

totale risorse disponibili 88.601,90 2.412,00 2.162,00

Maggiori spese correnti 29.798,19 2.412,00 2.162,00

Minori entrate correnti 0,00 0,00 0,00

Maggiori spese d’investimento 58.803,71 0,00 0,00

Minore avanzo di amm. per spese di investimento 0,00 0,00 0,00

Minori entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Minori entrate per investim. 0,00 0,00 0,00

Maggiori spese per rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00

totale risorse utilizzate 88.601,90 2.412,00 2.162,00

 
 

 

 

Ciò premesso, visto e considerato il revisore dei conti esprime parere favorevole in 

ordine  all’adozione  della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  con  oggetto:  “Sesta 

variazione  al  Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi  2021‐2023  e  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) 2021‐2023”.  

 

29 settembre 2021                 

       IL REVISORE DEI CONTI 

                            (dott. Trentin Ruggero) 

firmato digitalmente 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.lgs. 82/05). l’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. lgs. 39/1993). 

 
 


		2021-10-08T07:50:57+0200
	RENZO CESCATO


		2021-10-08T07:53:43+0200
	DORIGATO VITTORIO




